
 

 

  

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 c. 1 lett. b) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 

36 del “Servizio di Consulenza fiscale e tributaria per il triennio 2024-2026” –                                 

CIG Z673CCDD19 

 

Il Presidente, 

nominato con Decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 14 luglio 2021 

n. 284;                                                                                                                                  

 

VISTA la legge 28.01.1994, n° 84 e successive modificazioni e integrazioni;                                  

 

VISTO il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169, recante disposizioni sulla riorganizzazione, 

razionalizzazione e semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla 

predetta legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii;                                                                                 

 

VISTA la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel 

è stato nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 

16.02.2022-15.02.2026;                                                                                                                      

 

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 22 del 28.10.2022 con la quale è stato adottato il 

Bilancio di previsione 2023, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 39660 del 

19.12.2022, acquisita al prot. n. 31577 in pari data;                                                                          

 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità;                                                

 

VISTO il Codice dei contratti pubblici D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;      

 

CONSIDERATO che a decorrere dal 01.01.2024, cesserà il rapporto di lavoro per quiescenza del 

funzionario – Quadro A- della DAB, responsabile degli adempimenti fiscali dell’Ente;  

 

ATTESO che dalle dichiarazioni fiscali emergono annualmente crediti superiori a € 5.000,00 che, 

per poter essere oggetto di compensazione/rimborso, necessitano dell’apposizione del visto di 

conformità da parte di un soggetto iscritto nell’Albo dei dottori commercialisti e degli esperti 

contabili, in possesso di idonea polizza assicurativa e autorizzato dalla Direzione Regionale 

dell’Agenzia delle Entrate competente;                             



 

 

 

VALUTATA l’esigenza di avvalersi di un dottore commercialista con pluriennale esperienza, cui 

affidare  l’incarico di consulenza e assistenza fiscale, per un triennio a decorrere dall’1.01.2024;      

 

 CONSIDERATO che l’affidamento del servizio in oggetto fornisce supporto all’Ente nelle 

attività per il pieno rispetto degli adempimenti di natura formale e sostanziale, in considerazione 

altresì della particolare natura giuridica di questa Autorità; 

 

VALUTATO che, tra i professionisti abilitati all’Albo fornitori dell’Autorità, il Dott. Carlo Sedda 

possiede la pluriennale esperienza di supporto alle Amministrazioni pubbliche e peraltro è stato 

componente del Collegio dei Revisori dei Conti di questa Amministrazione nel quadriennio 2017 

– 2021;      

 

VISTO il Decreto del Presidente n. 281 del 30.08.2023 che dispone la richiesta di offerta al Dottor. 

Carlo Sedda per il servizio di consulenza fiscale e tributaria per il triennio 2024-2026;  

 

VISTA la trattativa diretta avviata in data 06.09.2023 attraverso la piattaforma telematica 

dell’Ente e identificata con ID 2661;  

 

VISTA l’offerta trasmessa  sulla piattaforma telematica dal professionista entro i termini stabiliti, 

con codice identificativo Z5S3QWSE, di € 12.000,00 annui oltre accessori di legge;  

 

VISTA la documentazione allegata all’offerta, contenente l’attestazione dei requisiti di idoneità 

professionale e delle capacità tecniche e professionali richieste ai sensi dell’art. art.100 c.1 lett. a) 

e c) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;                                                                                                                               

 

VALUTATA congrua l’offerta presentata dal Dott.Carlo Sedda, rispetto a quanto richiesto dal 

precedente professionista abilitato alla sola apposizione del visto di conformità sul credito iva 

maturato negli anni precedenti e utilizzato in  compensazione con altri debiti tributari e 

previdenziali; 

 

VALUTATE le autocertificazioni del Professionista in sede di iscrizione all’Albo attestanti 

l’assenza di cause di esclusione automatiche di cui all’articolo 94 e di cause di esclusione non 

automatica di cui all’articolo 95 del Nuovo Codice dei Contratti pubblici;                                   

 

PRESO ATTO che alla procedura è stato assegnato il seguente CIG Z673CCDD19;                                               

 

VISTO il DURC regolare rilasciato dall’INAIL con numero protocollo 40715558, richiesto in 

data 11.10.2023 e con scadenza validità in data 08.02.2024; 

 



 

 

VISTA la Dichiarazione di impegno al rispetto degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla legge 13/08/2010, n. 136, rilasciata dal professionista in sede di istanza di 

iscrizione all’Albo Fornitori e Professionisti. 

DECRETA 

di affidare, ai sensi dell’articolo 50 c. 1 lett. b) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il “Servizio di 

Consulenza fiscale e tributaria per il triennio 2024-2026” al Dottor. Carlo Sedda, con sede legale 

in Via Andrea Galassi 2, 09131, Cagliari, Partita IVA 02212550921, secondo le specifiche attività 

risultanti nella lettera di richiesta offerta.  

La relativa spesa, per l’importo annuale di € 12.000,00 oltre oneri di legge, graverà sul Capitolo 

U 113/60 dei bilanci di competenza. 

  

La Dirigente DAB   

Dott.ssa M. Valeria Serra 

 

 

Il Segretario Generale                                                                  

Avv. Natale Ditel  

 

 

        Il Presidente 

                         Prof. Avv. Massimo Deiana  

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-10-11T10:45:18+0000
	Serra Maria Valeria


		2023-10-11T10:58:48+0000
	NATALE DITEL


		2023-10-11T10:59:29+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-10-11T11:32:42+0000
	Firma applicativa




